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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na moţnosti vyuţití animací při výuce. Jsou

v ní rozebrána moţná úskalí pouţívání animací při studiu. Dále jsou také zhodnoceny

přínosy animací pro studenty i pro přednášející. Animace nabízí moţnosti propojení

obrazového vnímání s moţností vyuţít tento studijní materiál opakovaně. Práce porovnává

jednotlivá vývojová prostředí pro tvorbu animací. Po výběru vhodného editoru je navrţena

výuková animace k tématu „Rozhodovacích procesů“ a „Rozhodovacích stromů“. Téma je

v práci taktéţ stručně přiblíţeno. Následně je věnován prostor samotné realizaci ukázky

výukové animace na dané téma.

Klíčová slova

Animace, MS PowerPoint, Synfig Studio, Sothink SWF Quicker, Adobe Flash

Professional CS6, rozhodovací procesy, rozhodovací strom.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the possibilities of use animations in education.

There is discussed and analyzed animation in education. Animation offers the possibility of

connection visual perception with the possibility to use this study material repeatedly.

Thesis compares software for creating animations. The final part describes the design and

realization of “Decision Tree” animation.

Key words

Animation, MS PowerPoint, Synfig Studio, Sothink SWF Quicker, Adobe Flash

Professional CS6, decision making, tree of decision.
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Úvod

Práce je zaměřena na moţnosti vyuţití animací k výuce na vysoké škole. Důvodem je

snaha o lepší pochopení principů fungování vysvětlovaných jevů. Snaha cílí na vizuální

zobrazování těchto jevů pro lepší představu jejich zákonitostí pro studenty. Je třeba mít na

paměti, ţe většina lidí si věci uloţené v paměti nejlépe vybaví, kdyţ je má spojené

s nějakým obrazovým doprovodem. Takzvaná obrazová paměť je důleţitým článkem nejen

při vybavování si věcí, ale i při jejich zapamatovávání. Kdyţ je obraz v hlavě člověka

spojen s jevem jiţ v momentě, kdy dochází k jeho zapamatování, zvyšuje se tím

pravděpodobnost, ţe jev v hlavě zůstane a dotyčný člověk si ho i vybaví. Obrazy, nákresy

nebo schémata daného jevu jsou důleţité jiţ při jeho vysvětlování a snaze o jeho

pochopení. Mluvený projev, tj. výklad tématu, dává posluchači velkou moţnost

k projevům fantazie, představivosti. Následkem toho můţe dojít k nepřesnostem

v interpretaci a při snaze o pochopení daného jevu v podání posluchače. Konečným stavem

tak můţe být například varianta, ţe 2 různí posluchači pochopí dané téma odlišně a odlišně

si téma i zapamatují. Ţe téma nepochopili správně, mohou zjistit aţ s časovým odstupem.

Lze si představit, jaké následky toto můţe přinést. Sloţitost odnaučení se špatnému návyku

netřeba rozebírat. Kdyţ je ovšem vysvětlování daného jevu doplněno nákresem, je

moţnost nepřesného pochopení výrazně eliminována.

Animace v tomto případě není nic jiného, neţ obrazový doprovod daného jevu. Slouţí

k oţivení nákresu s moţností jeho zastavení pro potřeby vstřebání sloţitějších partií daného

tématu. Jedná se o jakýsi nástroj pro vyšší míru zapojení obrazové paměti. Animace tak

podporuje pochopení daného tématu, jeho vstřebání do paměti a následně i zvyšuje

pravděpodobnost jeho zpětného vybavení.

Práce je rozdělena do 3 částí. První část je věnována výběru vhodného programu pro

tvorbu animací, srovnání výhod a nevýhod 4 různých programů – MS PowerPoint, Synfig

Studio, Sothink SWF Quicker a Adobe Flash Professional CS6. Druhá část se zabývá

návrhem výukových animací k tématům: „Rozhodovací procesy“ a „Rozhodovací stromy“.

Témata jsou zde přiblíţena čtenáři, jsou zde uvedeny i jejich příklady. Třetí část je

věnována samotné realizaci animace k danému tématu a ukázkám jejich příkladů.

Realizace probíhá v programu Adobe Flash Professional CS6.
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Seznam symbolů a zkratek

MS PowerPoint .. Microsoft Office PowerPoint 2007

MS Office .......... Kancelářský balík Microsoft Office

SWF Quicker ..... Sothink SWF Quicker

FLASH CS6 ....... Adobe Flash Professional CS6
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1 Proč používat animaci

Pouţití animací při výuce je velmi citlivou otázkou. Animace by měla vizuálně

zobrazit nějaký jev nebo děj[1], který je potřeba studentům vysvětlit. Je nutné si uvědomit,

ţe obrazová paměť je velmi důleţitou součástí pro naše vnímání a chápání. Lze k ní

samozřejmě doplnit i zvukový doprovod. Krátká ukázka by měla slouţit jako pomoc při

chápání sloţitějších pasáţí výukového textu, ale neměla by text příliš zjednodušit. Mohlo

by tak dojít k opomenutí důleţitých skutečností, proč k jevu dochází. Dalším negativním

faktorem, který by mohl být příliš na škodu, je, ţe studenti budou aţ příliš spoléhat na

animace a jiné multimediální způsoby výuky a nebudou mít snahu vyhledávat a ověřovat si

informace v textu, coţ by mohlo vést i ke slepému důvěřování a ne kritickému myšlení. Je

tedy třeba animaci brát spíše jako pomůcku pro pochopení určité pasáţe probírané látky

studenty a zároveň jako pomůcku pro přednášejícího při vysvětlování této pasáţe. Pro

studenta je taktéţ důleţité, ţe animaci můţe opakovaně vyuţít i k domácímu studiu

narozdíl od jednoho vysvětlení při přednášce. Naopak je třeba nezapomínat, ţe ač bude

případné zvukové vysvětlení animace sebelepší, bude vyřčeno pouze jedním způsobem.

Zatímco přednášející můţe danou problematiku studentům vysvětlit a opsat několikero

způsoby. Je tedy nutno tvořit animace velmi opatrně, aby se nakonec nestaly spíše

kontraproduktivní.[1]

Postup návrhu a realizace animací je poměrně sloţitý. Spočívá v rozvrţení času,

spuštění jednotlivých efektů, rozvrţení objektů, jejich návrhu a pohybu. Je tedy potřeba

vybrat vhodný program, ve kterém bude animace vytvořena. Program je vybírán tak, aby

splňoval veškeré poţadavky a zároveň nepřinášel zbytečnou zátěţ pro tvůrce animací. Ať

uţ administrativní spojenou s licenčními podmínkami, tak ani uţivatelskou z pohledu

prostředí editoru.
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2 Výběr vhodného prostředí

2.1 Kritéria výběru

Pro výběr vhodného programu je uvaţováno několik faktorů. Hlavními kritérii pro

výběr programů jsou bezesporu dostupnost, cena, vhodnost pro danou animaci, stálá

podpora vydavatele, uţivatelské prostředí editoru a jeho rychlost. Dalším faktorem

ovlivňujícím výběr je dostupnost a kvalita jazykových verzí programu, zejména češtiny.

2.2 Vybrané programy

Jako první jsou do výběru zařazeny všeobecně známé programy – MS PowerPoint a

Flash CS6. I kritérium popularity výrobce je bráno v potaz. A to především kvůli

srozumitelnosti pro běţného uţivatele. Software od Adobe je běţně pouţíván širokou

veřejností. Flash CS6 je tak jasnou volbou, od níţ se dá očekávat, ţe nezklame ani

náročnějšího uţivatele. Jedná se však o placený program a tak je potřeba zohlednit i

kritérium cena, která hraje u uţivatele významnou roli. Levnější alternativou je tedy MS

PowerPoint. Tento software je součástí balíku MS Office, je tedy pro mnoho uţivatelů

dostupnější. Nutno podotknout, ţe samotný balík MS Office je taktéţ placený, ale lze

předpokládat, ţe uţivatelé, kteří tento balík jiţ vlastní, mohou vyuţít MS PowerPoint

takříkajíc zdarma. Obě varianty se díky celosvětovým značkám vydavatelů těší i kvalitní a

velké podpoře pro uţivatele.

Do širšího výběru programů jsou zařazeny i programy, které se netěší všeobecné

známosti, ale přesto splňují kritéria kvality podpory, dostupnosti, vhodnosti pro sloţitější

animace či ceny. Do výběru byly zařazeny programy SWF Quicker a Synfig Studio. SWF

Quicker je zařazen kvůli své velmi kvalitní dokumentaci, podpoře běţných formátů

animací a dobře propracovanému uţivatelskému prostředí. Tyto faktory se odráţejí na

dostupnosti programu, který je distribuován jako placený software. Pro neznalého uţivatele


[…]


k výpočtu pozičních hodnot rozhodovacích uzlů. Je třeba začít od rozhodovacího uzlu

označeného nejvyšším číslem, tedy rozhodovacího uzlu číslo 2. Poziční hodnota je určena

jako maximální hodnota z hodnot podřazených uzlů (situačních či rozhodovacích)

poníţených o vynaloţené náklady [10]. Podřazené jsou v tomto případě situační uzly číslo

2 a 3. Jejich hodnoty byly výše vypočteny a jsou rovny 11,2 a 13,8. Od těchto hodnot jsou

odečteny náklady spojené s danou větví směřující k uzlům. Od 11,2 milionů korun je

odečteno 5 milionů korun, od 13,8 milionů korun je odečteno 6 milionů korun. Výsledné

hodnoty jsou rovny 6,2 a 7,8 milionům korun. Vyšší hodnotou je tedy 7,8. Tuto hodnotu je

třeba napsat nad příslušný rozhodovací uzel. Následně dojde k zvýraznění hrany vedoucí k

této výhodnější variantě pro firmu.
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Obr. 14 Rozhodovací uzel 2 – poziční hodnota, zvýraznění výhodnější varianty

Rozhodovací uzel číslo 2 je vyřešen, nyní je potřeba přejít na rozhodovací uzel číslo 1.

K určení jeho poziční hodnoty budou slouţit jako podřízené uzly rozhodovací uzel číslo 2

a situační uzel číslo 1. Hodnota rozhodovacího uzlu číslo 2 je známa (7,8 milionů korun),

není třeba ji nijak upravovat. U situačního uzlu číslo 1 je nutné odečíst od jeho jistotního

ekvivalentu hodnotu nákladů spojených s danou větví. Konkrétně tedy od 10 milionů

korun odečíst 3 miliony korun. Výsledných 7 milionů korun je následně porovnáno se 7,8

miliony korun. Vyšší hodnota, tedy 7,8 milionů korun, je zapsána nad rozhodovací uzel

číslo 1. Následně je jako výhodnější varianta zvýrazněna hrana symbolizující nákup nové

obalové linky.

Využití animací při výuce David Kruml 2016

42

Nyní je tedy vypočtena a zvýrazněna pro firmu optimální varianta rozhodovacího

procesu. K jejímu zjištění došlo pomocí metody rozhodovacího stromu. Na následujícím

obrázku lze vidět tuto variantu zvýrazněnou fialovou barvou. V rozhodovacím uzlu číslo 1

byla zvýrazněna větev představující nákup nové obalové linky. Tato varianta přináší firmě

vyšší zisk (7,8 milionu korun), neţli varianta modernizace stávající linky (7 milionů

korun). Toto ovšem platí pouze za předpokladu, ţe dojde k nákupu nové linky od výrobce

B. Výsledný zisk 7,8 milionu korun má totiţ původ právě v této větvi rozhodovacího uzlu

číslo 2. Zisk v případě nákupu linky od výrobce A (6,2 milionu korun) by byl dokonce

niţší neţ v případě modernizace stávající linky.

Optimální variantou se tedy zdá být nákup nové obalové linky provedený u výrobce B.

Obr. 15 Rozhodovací strom – zobrazení a zvýraznění výsledné optimální varianty
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Závěr

V úvodní části této bakalářské práce jsem zhodnotil 4 programy pro tvorbu animací.

Konkrétně se jednalo o Synfig Studio, MS PowerPoint, Sothink SWF Quicker a Flash CS6.

Tyto programy jsem vybral na základě několika kritérií. Mezi tato kritéria patří dostupnost

programů, jak z hlediska finančního, tak i z hlediska jazykového. Dalším kritériem byla

všeobecná známost programů mezi uţivateli. Na základě těchto kritérií jsem vytvořil výběr

těchto 4 programů. Výběr obsahuje programy všeobecně známé mezi běţnými uţivateli i

programy méně známé, dále jsou zastoupeny programy s českou jazykovou verzí i

programy, které nabízejí pouze anglickou mutaci. Neméně důleţité je také zahrnutí

programů, které jsou distribuovány jako freeware, placený software či placený software se

zkušební dobou zdarma.

Následně jsem jmenoval negativa i pozitiva pro běţného i náročnějšího uţivatele při

vyuţívání sluţeb těchto programů. Jak negativa, tak pozitiva jsem zhodnotil vzhledem

k moţnosti vyuţití programů k tvorbě výukových animací. Výsledkem tohoto srovnání byl

výběr jednoho programu, ve kterém jsem později vytvořil výukovou animaci. Vybral jsem

editor Flash CS6. Důvodem výběru tohoto programu byla jeho profesionalita, velké

mnoţství obsluţných modulů pro tvorbu objektů souvisejících s animací a s ním

související mnoţství funkčností, které k tvorbě lze vyuţít. Dalším z důvodů byla česká

jazyková verze tohoto editoru. V konečném výběru hrálo roli i příjemné uţivatelské

prostředí, které nabízí široké moţnosti úprav pracovní plochy dle představ daného

uţivatele či velkou škálu variant testování vytvářené animace. Taktéţ důleţité bylo, ţe

Flash CS6 podporuje nejpouţívanější formát animací .swf.

V závěrečné části jsem představil témata rozhodovacích procesů a stromů. Následně

jsem vytvořil výukovou animaci, která řeší problematiku rozhodovacího procesu pomocí

grafické metody, metody rozhodovacích stromů. Představil jsem příklad firmy, která

se rozhoduje, zda má při zavádění nového výrobku na trh modernizovat obalovou linku

nebo bude výhodnější koupit linku novou. V tomto případě má na výběr ze 2 výrobců

obalových linek – A a B. Pomocí této grafické metody jsem spočetl předpokládaný měsíční

zisk jednotlivých moţností a následně jsem vybral a zvýraznil nejvýhodnější variantu pro

firmu. Jako optimální se ukázala varianta nákupu nové linky od výrobce B.
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