Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Využití animací při výuce
Student: David KRUML Std. číslo: E13B0251P
Oponent: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím animací při výuce. Práce je dle mého názoru nesystematicky členěna na několik kapitol (10 hlavních nadpisů na 36 stran textu). Prvních 7 kapitol se zabývá popisem programů vhodných pro animace, kde autor zmiňuje jejich výhody a nevýhody. Dle mého názoru by bylo vhodné práci doplnit o přehledné zhodnocení softwarů dle stanovených kritérií (např. formou tabulky). Další dvě kapitoly se zabývají teoretickým rozbohem rozhodovacích procesů a stromů. Následující dvě kapitoly popisují vývoj animace na modelovém příkladu v programu Adobe Flash Professional. Tato část obsahuje mnoho výpočtů, které jsou popsány v textu. Vhodnější variantou by bylo použití vzorců, snadněji by se na ně poté v textu odkazovalo a text by stal lépe pochopitelným a přehledným. Podobnou výtku bych měl i k obrázkům. V mnoha případech jsou zbytečně velké a nic neříkající (např. obrázky 9 a 10, které se liší pouze přesunem jednoho čísla). V mnoha případech by šly obrázky ořezat o více jak 40%. V mnoha případech je i dělení odstavců nesystematické a mezery mezi nimi jsou zbytečně velké (i mezi textem i obrázky).

Práce občas obsahuje stylistické chyby a překlepy. Např. "Panel pro úpravu časové osy animace lze ocenit propracovanost při přidávání jednotlivých vrstev,..." , "Všechny nástroje v odpovídající kvalitě, mnohdy i rovnající se kvalitě specializovaných programů.". Seznam literatury obsahuje pouze 11 zdrojů, z toho pouze jednu knihu. Zdroje s číslem [10] a [11] neobsahují podstatné informace o zdrojích, ze kterých bylo čerpáno.

Práce vzhledem k výtkám splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte, že je nutné získat podrobné informace o daných problémech v problematice rozhodovacích procesů (např. formou brainstormingu, expertních analýz, apod.) a následně je vyhodnotit. Jakým způsobem se tyto data vyhodnocují? Jak se bude lišit tato situace a výsledky vyhodnocení např. v malém podniku oproti velkému?

U rozhodovacích stromů popisujete, že rozhodujícím kritériem bývá hodnota tržby. Jaký je rozdíl mezi tržbou a ziskem? Který termín je pro firmu důležitější z hlediska hodnoty?

Jaké jsou přínosy Vámi vybraného softwaru oproti aktuálně používanému ve výuce (ve Vašem modelovém příkladě)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce